De solitudine

nec scit quid petit / propter quēdā in deo
raptū et subleuatōem vel ascēsum. Nō autē
modo loquimur de orōe tali. sed potissime
de vocali. sup quā et de q̄ cadit et plurimū
obligatio. dū p suffragijs tpalia cōferunt

Particula. xli.

Quāuis o vtinā psuasum haberēt
hoies seculi / quantū sit acceptioz
orō talis p deuotos silentes et q̄etos. quā
tū preterea sua ad deū eleuatio etiā iocun
dissima prozsus et suauissima plus impe
trat apud deū / plus eūdē placat / plus sol
uit de penis debitis. plus de meritorum
gratjs impetrat. q̄ sola talis exercitatio
corpalis in vigilijs supra modū et cantico
rum multiplicatōibz / que sepe plus extur
bant cerebrū / et tediū gignūt / q̄ deuotōez
inducant. Qualia per prophetā notauit
aliquādo domin⁹ dicens. Aufer a me tu
mulum carminū tuozū Non ideo tamen
vt culpenus ita loquimur. sed vt rationa
bile fiat obsequiū. Et bono vni meli⁹ ali
ud preferat. Neq; semp animalis homo p
ualeat. et spirituale / ordine non recto diu
dicet. Sed qd; vt hoies sunt (ait quidā)
ira morē geras priuilegiū quoq; paucoz
officia leges et iustitua nō mutat plimoz.

Particula. xlii.

Hadamus q; in certis casibz / non
expediret / vt recipiens tēpalia ha
beret ad conferētes p̄ticularem ni
mis aut frequentē recogitatiōem. Docet
hoc exemplū magni patris Arsenij. q; ro
gatus a quadā nobili matrona vt sui re
cordaret. Ora inq̄t deū vt deus debeat ex
animo meo memoriā tui P̄nt itaq; tales
aliqui recordatōes / plus orantē suis fan
tasijs impedire / q̄ deuotōnem augere vel
puram efficere / reuoluendo.

Particula. XLIII.

Subiungam⁹ cōsequent / q; ex hu
militate laudabili / p̄t fieri corā ta
li aliqua cessio omniū bonoz spī
ritualiū in manibz suis p̄portionabilr ad
forū extrinsecū de temporalibz bonis ratōe
debitoz. et hoc ex consideratōe tot exacto
rū / quibz obnoxij sumus / et qui nos pre
munt et quodāmodo suffocāt / dicētes ex
omni parte Redde qd; debes. vt sunt crea
tio. recreatio. redemptio. debitorū toniēs
facta remissio Preterea tam crebra / nunc
vno modo nunc altero / immediate et me

diare facta receptio Quo casu pauper ho
mūcio sic dephensus et angustiatus / dice
re potest ad deū. Dñe vim patior respon
de pro me. Tu in quā q; p̄cessū nostrū es.
nostra iusticia. nostra. redemptio. Redde
creditoribus meis quomō vis et scis. tm̄
modo vita gratie in paupertacula hac me
sustentes et satis est.

Particula. xliii.

Pro nullus debet in dubitatiōz
vertere / quin p̄ticularis intentō et
attentio directa deo pro istis aut pro illis
sit efficacior et laudabilior plerumq;. Pri
mo ex gratitudinis virtute. et ingratitudi
nis euitatiōe. Secundo ex augmento de
uotōnis affectualis. quā naturaliter ha
bet parere beneficioz recordatio si gratia
dei coniūgatur. Dicit solet et verum est / q;
particularia magis mouent. immo consi
liū est pro duris et in deuotis / vt per cogi
tatōnes tales / semetipsos afficiant et duz
cor emolliant Tertio quia fit obligatōis
certior impletio et ad serenatōnem consci
entie satis valens dum experit homo se fe
cisse vel facere quod tenet ex conuētiōe.
Demum non impedit ex hac particulari
recogitatiōe / cessio fieri generalis qualem
notauimus. sed iuuatur.

Particula XLV

Conclusio duodecima.

Recipiēs temporalia potest iterum
defraudare seipsum dū maledictō
nem incurrit qua dicit. Maledictus qui
ptem suam facit deteriore Verū est ira
q; q; opus spirituale factū pro satisfactōe
non valet tantūdem pro multis sicut pro
paucis ceteris paribus Obligans igitur
se ad satisfaciendū pro alijs / non tantū
dem facit pro proprijs suis debitz in hoc
mundo vel in purgatorio / quantū si pro
prie liberationi totus insisteret. Stabit
ergo q; pro receptōne sustentatiōnis hui⁹
vite mortalis laborabit i purgatorio pe
nas luens multis annis. Quāuis in casi
bus multis charitas ad proximū exhibi
ta pie / recompensare valet huiusmodi di
latōnem liberatiōnis proprie / in augmen
to premij vite eterne. Dum preterea fecit
se homo pauperē propter deum et salutez
propriam / dum rursus fecit aliunde sibi
amicos de māmōna iniquitatis dedit q;
vt reciperet et recepit vt daret.

¶ Particula. xlii.

Quæderet hoc loco materia de medi-
citate corporali / vtrū videlicet obliget
recipiens elemosinā sub titulo medicitatis.
hoc est solo titulo et respectu naturalis dese-
ctus absque alia recompensatioe seu redditioe
mutua temporalis vel spiritalis. alioquin non
esset vera mendicitas sed commutatio qua-
lis est in ceteris ecclesiasticis reddituatis.
Vtrū in quā talis mendicās / tunc et liberi
us viuat apud deū et homines. quā alij qui no-
lunt esse contenti solo hominū paupertatis ti-
tulo. sed obligatiōem iuri diuino et natura-
li consonā voluntarie coniungunt. imo conse-
quenter laberentur in quā sitō si stant isti duo
tituli pariter in eodē pro eodē. medicare
et orōnū vicem sub obligatiōis pacto repē-
dere. Deinde profundū fodiendo aut agi-
tādo / pulcer veritatis thesaurū et fulgor ap-
paret oculis non infectis. sed ad exitū pro-
fite conditiois / iam sermo festinat.

¶ Particula XLVII**¶ Conclusio. xlii.**

Recipiens defraudat se. dum accipit
officiū intercessiōis / ipse quod deo di-
splicet et est in peccatis totus. ¶ Fuit
qui dixerunt multa et terribilia circa mate-
riā istā / de peccatoribus ecclesiasticis / vt quod sunt
fures et latrones in tractatiōe et dispensatiōe
ne et receptiōe temporalium / quod non faciunt fructus
suos / et quod tenent ad restitutiōem. nec possunt in
de elemosinā facere. cum multis similibus. quod
rum alij sunt expresse dānata quod erant de er-
rore albigenensium et vualdensium et nouissime
vnicklessitarum et huissitarum quod sumpserunt oc-
casiones errandi / ex odio et zelo non secundum scientiam.
contra discoloros mores ecclesiasticorum
quod intuebantur magis detestando et cum indi-
gnatiōe. quod miserando cum pia orōne et mo-
desta redargutiōe. Arguēdo preterea per simi-
litudines dispensatiōis temporalium ad spiritalia.
que non semper eisdem pedibus currunt.

¶ Particula. xliii.

Quoniam concedimus autem quod ecclesiastici pec-
catores / possunt in multis casibus
facere fructus beneficiorum aut religionum
suos. quod quis ad consecutiōem vite eterne /
non sunt digni pane quo vescuntur. quod quis in
super non ita satisfaciunt deo sicut iusti. Sed
multa deus concedit in gratis. Nonne po-
test existens in peccato debens decem soli-
dos proximo satisfacere sibi nec obligat

remanere. Nonne posset etiam nomine al-
terius debitoris quasi mediator / solutio-
nem hanc offerre. Possumus ita iudicare
de peccatoribus ecclesiasticis. quod tam nomine pro-
prio quandoque / quod in persona ecclesie cuius mi-
nistri sunt / possunt se et alios adquirere. quod quis
non stat eos esse tales et saluari vel mereri.

¶ Particula. xliii.**¶ Conclusio. xliii.**

Recipiens temporalia / se defraudat et
proximum. dum supponit ad reddi-
tus iam constitutos / nonas pro alijs
obligatiōes / pro quibus incōpossibiles aut ea-
rum distractiuas. Sunt qui super priorē fun-
datiōem exempli gratia. et fratrum sic recipi-
unt nouos / vt seruitiū non hinc augeat.
Sunt qui recipiunt sub tali pacto / quod in
omni euentum / debeat semper fieri seruiti-
um pro collatoribus ultimis / etiam vbi
deficerent ea omnia que tradiderunt. ¶ Cō-
stat in his casibus et similibus / defrauda-
ri potest / qualiter ipsi posteriores defrau-
dantes / non vellent sibi fieri per eis sub-
sequentes.

¶ Particula. l.**¶ Conclusio decimaquarta**

Recipiens temporalia dum defrau-
dat se et proximum / dicit interpretati-
ue defraudare deum. quoniam deus est
princeps supremus / curam habens homi-
nū. et reputans sibi bene vel male fieri quod
eis fit / et inde cōsurgit meritū nostrū apud
ipsum. Facit ad hoc parabola illa de ope-
ribus misericordie commemorādis in die
iudicij. Veruntamen appropriati dicitur
aliquid in defraudatiōe dei fieri / dum di-
recte et immediate dimittit illud quod ad
gloriā suam celebrandam et recolendam
fuerat institutum.

¶ Particula .LI**¶ Conclusio. xlii.**

Recipiens temporalia presertim cōstitas
pro se et successoribus / debet cum
bona fide et sagaci discretiōe dili-
genter in recipiendo considerare primo quod
licet / secundo quid decet / tertio quid po-
test et expedit / nedum ad presens sed etiam ad
futurū. Euenit itaque sicut in agentibus iter
longum quod paruū pondus in se / in princi-
pio aut pro pauco tempore sit tolerabile. quod pro
successiōne continuā / redditur velut un-
portabile. Sic de paruis et paucis suffra-
gijis dum vel iungunt alijs vel perpetuant / pos-
sum inuenire

¶ Particula. lii.

HDe memoria hominum labilis est. Quia propterea superuenientes non defacili suam attentionem applicant ad insolita. Quia in super custodia est quantum commode fieri potest uniformitas apud fratres. sicut in cibis vestibus aliisque conuictu. sic in officio et cetera aliisque ritibus. et ita de considerationibus hominum. **S**icut nihilominus frequenter obligationes in oppositum. aut propter inadvertentiam inconsiderationemque recipientium. aut propter penuriam. aut propter complacentiam confessionibus faciendam. aut quia non audent recipientes apponere conditiones pro seipsis licitas decet et expediens. **¶** Quare sic quia non placent conferentibus. quales sunt carnales et spiritualium non capaces maxime eorum que regularis disciplina constituit aut requirit. Denique fit hoc propter auariciam recipientium et eorum turpem questum. qui casus palam statim habet culpam. siue fiat in augmentum propter necessarium iam fundatorum cenobiorum. siue multo amplius si queratur noua fieri fundatio pro fas. pro nefas ad faciendum sibi sub religionis augmento famam ubi potius ignominia dici debet. quam sedis innitit fundamentis.

¶ Particula. liij.
Sunt alie intentiones viciose quas non oportet omnes hic numerare. sicut de publicis raptoribus. de usurariis. de obligatis ad restitutionem certam. qui putant pro fundatione se quitare. quod aptum est potius semet inuoluere. non aduertentes verbum illud tremendum sapientis. Qui facit elemosinam de substantia pauperum. quasi qui victimam filium ante patrem. Constat autem quod recipientes ipsos pro pena constituit. si non maior aliquando. quanto spiritualiores et exemplares sapientiores in super et timoratiore esse debent. Proinde que ad restitutionem incertas tutior est receptio. maxime dum superioris auctoritas iuncta erit. Quamuis sit hoc in loco aliquid monstrum simile circa debentes restituere. cum sciant quibus et qualiter. quos citius induci videbis dare centum titulo fundationis alicuius. quam decem restituere. Adeo prona est vanitas diligere vanitatem. adeo cor humanum pronum est querere mendacium.

¶ Particula. liij.
Rerum quia de preteritis nisi pro quantum faciant ad cautelam futurorum. non est consilium. Superest unum inter cetera remedium generale iam tactum. videlicet superioris interpretatio. Pro futuris vero. sedula

et crebra cogitatio cum mutua collatione seniorum. ut deinceps ab omni specie mala quantum possibile fuerit. semet abstineant quoniam deus non eget fraudibus aut dolis nostris. ut vel colat crebrius. vel abundantius suos altat. aut cultores hos vel illos multiplicet. que multiplicatio non magnificet leticiam. Sed dum facit de superfluitate aut superogatione necessariam obligationem. affert inquietam sepe damnablem sollicitudinem. contra preassumptum verbum quasi pro themate. Nolite solliciti esse. etc.

Particula .lv.

Ad damus ad preterita pro veteriori doctrina de sollicitudine. que prior et vera sollicitudo est querere regnum dei et iusticiam eius. ac proinde iuxta petri ammonitionem. omnem sollicitudinem proijcere in deum. quoniam ipsi cura est de nobis. Attamen in querendo regnum dei iusticiam eius. que aliter in regula monachali videtur appellari opus dei opus diuini seruitium. multe se scrupulorum sollicitudines ingerunt. tres nominatim. Una quoniam affligitur quandoque supra vires corpus. Altera que remanet ariditas quedam mentis. Tertia que euagatio cordis compesci non potest. ac exinde videtur omnis fructus perdi vel peccatum committi.

¶ Particula. lvi.
Intritur hanc sollicitudinem scrupulosam verbum beati Bernardi. de modo psallendi. qui non satis videtur apud multos explebilis. propter tres istas rationes. dicit ei sic. Boneo vos dilectissimi. pure semper ac strenue. diuinis iteresse laudibus. Strenue quidem ut sicut reuerentem ita et alacriter domino assistatis. non pigri. non somnolenti non oscitantes. non parcentes vocibus. non prescidentes verba dimidia. non integra transilientes. non fractis et remissis vocibus muliebri quoddam balba de nare sonantes. sed virili ut dignum est. et sonitu et affectu. voces sancti spiritus depromentes. Pure vero. ut nil aliud dum psallitis quam quod psallitis cogitetis. Spiritus enim sanctus. illa hora gratum non recipit quicquid aliud quam debes. neglecto eo quod debes obtuleris. Psalmodya non multum protraham. sed rotunda et viua voce. cantem. **¶** Hec et sine versus. simul itonem?

z simul dimittamus. punctū nullus teneat sed cito dimittat. post punctū bonā pau-
sam faciam? nullus ante alios incipet ni-
mis currere. Sumat. aut p^o alios nimium
trahere vel punctū tenere. siml^o cātem? siml^o
pausam? semp in auscultādo. Nec ille.

¶ Particula. lvij.

Consitemur expediēs esse? propt^o
min^o istructos et nimis litterales
aliqua dicere. Et p^orio q^o hec est exhortatō
nō pceptio. Boneo vos inq^o S; tū aliq^o
vident^o asseri que diuinā obligatōem insi-
nuāt. vt illō. spūs enī scētis illa hora gra-
tū non recipit. zc. In quo dicto difficul-
tas maior pender. qm̄ de nō parcendo vo-
cib^o nec remittēdo. pstat q^o corp^oalis excu-
sat debilitas. Illa p^ocipue que turbatōez
capitis in lesionē iudicij rōnis affert. cui
piculo supiores tota vigilātia tenētur in-
vniuersis z singulis occurrere. q^o facto/ nō
oportet in alia veratōe vel corp^oali numiū
pios esse. S; de labore z dolo^o z de vera
tione corp^oali letari in spū. ppter mercedez
quā vnusq^o recipiet fm̄ suū laborē / ad
quē homo nascit. sicut auis ad volatū

¶ Particula. lvij.

Non parces inq^o vocibus/ certe
nō ideo suadere vocē clamorū; Rō-
talem que venax/ q^o cerebri/ q^o vitalium ru-
ptiua sit. Non deniq^o comprehendit debili-
ores. In qualiū numero scribens Bern.
sepe fuit ascriptus. Alioq^o tanta scribere
cū l' dictare/ clamor ille p^otinuat? n̄ tuliss;

¶ Particula. lix.

Hucro de vocalis orōis attētōne
multi multa dixerūt multa sc̄pse-
runt. tentauit vero nostra sollicitu-
do/ si posset hec difficultas/ ad pauca cla-
raq^o resolui. Et occurrit nobis distinctio
talis. Sunt in orōe vocali/ tria. vnū p
modū materie, aliud p modū forme. terti-
um p modū finis qui cū forma sepe coin-
cidit. Materia orōnis/ cōsistit in verbis.
Forma in sensu verborū. Finis in eleuatō-
ne mentis ad deū. Et hic finis duplex est
vn^o fundatus conformiter ad sensum ver-
borū. q^o p^o dici finis prim^o. ali^o est fundat^o
vn̄cunq^o p diuersa/ licz nō tria. Ex q^o disti-
ctōne eliciunt^o propositōes que sequuntur

¶ Particula. lx.

Materia orōis/ cadit p^ocipalr sub
pcepto. sic q^o orans absoluit. siue

cogitet actualiter siue nō/ siue vaget men-
te vel corpe. dū pferat orōis verba. vel pfe-
rentes audiat. iuxta qualitātē orōis. Alio
quin nō esset salua om̄is caro. Et p^o exem-
plis z explanatōe pceptoz diuinorū vt de
ieiunio z honore parentū. que nō iō sunt
peccata si non fiant ex gratia. Si nō im-
pleatur semp intentio p^oipientis et finis
sicut alibi patet latior deductio. Sic enī
dicimus/ q^o agens opus penitentialē per
confessorē impositū. q^ouis hoc fiat in pec-
cato/ non tamē tenet iterare. vt exēpli gra-
tia dare itez sex solidos. vel ieiunare. vel
orōnes certas repetere. verum est q^o talis
satisfactio/ nō est reconcilians deo propt^o
impedimentū peccati. et tamen ratōe ope-
ris est adquirās hoc est ab obligatōne sol-
uēs. etsi nō sit deo recōcilians tū agēs nō
ideo peccat. quāuis sit in peccato.

¶ Particula. LXI.

Sensus orōis/ nō cadit sub p^oce-
pto. vt recogitet semp vl̄ intelliga-
tur. Patet de illiteratis z idiotis. Patet
de canticis in tubis z organis. Patet de
passibus obscurissimis canticorū mari-
me prophetaliū de quib^o accipitur mysti-
ce q^o tenebrosa aqua in nubibus aeris. et
iterum. Flubes z caligo in circūitu eius.
Patet insuper de multis scripturis habē-
tibus in superficie verba carnalia que pl^o
incitarent recogitata/ mentes imperfecto-
rum/ ad lubricitatem (quia nondum spi-
ritualis sensus capaces sunt) q^o ad spiri-
tualem deuotōnem. Sunt alie narratio-
nes quedā valde steriles in superficie lit-
terali/ habentes tamen aliquid suauita-
tis spiritualis/ si non apud illos. apō ta-
men alios pfectos qui forti meditatione
sciunt sugere mel de petra. oleumq^o de sa-
ro durissimo quales inueniuntur paucissi-
mi. Leteris vero/ quid nisi fastidium vel
nauseam vel mentis ariditatem taliū dis-
cussio z ruminatō sola pferret vel afferret

¶ Particula. lxij.

Propterea dicamus consequēter
z conformiter ad sanctū Thomā
et rationem/ q^o finis in oratione
p^oncipalis/ est eleuatio mentis in deum
mediate vel immediate. directe vel indi-
recte. p^oncipalr vel occasionatiue. Orās
vero qui non potest consequi finem istuz
per recogitatōem attentam sensuū orōis

De solitudine

particularis que profertur. et hoc propter aliquam ex causis tactis. qui tamen finis dicitur proximus et quasi proprius huic orationi. debet cum omni libertate spiritus et absque scrupulorum solitudine contentus esse si finis ultimus meditationibus alijs consequitur. Felix si dicere posset. Oculi mei semper ad dominum. Meditationis cordis mei in conspectu tuo semper. Levavi oculos meos in montes unde veni. auxilium mihi. Felix si non datur ei contemplantum volare. si potest vel reperire vel more locustarum semet excutiendo vicissim saltus dare.

Particula. lxxiiij.

Meditatio premissa cantandi Bernardi non repugnat huic propositioni. Particula. lxxiiij. sic afficiens se ad deum per alias cogitationes non elicitur ab immediato sensu littere que canitur non facit aliud quam dicitur neglecto eo quod debet. immo facit omnino quod debet conformiter ad finem a spiritu sancto prescriptum. Veritas est quod ceteris paribus expediens est affectionem suam exercere iuxta litteram que profertur propter quantum orationi in speciali rationes. Una est scriptura veneratio in qua spiritus sanctus semper loqui creditur. Altera est particularior eruditio circa mysticos sub arido vite nucleo clausos sensus. Tertia est suavior assuefactio circa quotidianos carnis. Quarta est maior stabilitio circa determinatos affectus quam circa vagos et iugiter novos. Addatur oratio que petat revelari sibi suavitatem mellis sensus in littere favo latetis. et hoc per compassionem meditationis que profertur non fiet nisi dederit deus prout intellectum sapiens thesaurum suum aque vive.

Particula. lxxv.

Dignus plurimum profertur si prius ante tempus orationis fuerit cohibitio sensuum exteriorum quam dominus ianuis clausis dedit pacem et spiritus sanctum discipulis. Sit insuper continua muscarum inutilium a facie cordis effugatio manus fortis attentionis. Non ita tamen quando aliquis sit expediens nihil pendere suam importunitatem propter importunitatem eam abijcere conari licet perditur sint ad horam suavitatem yngenti. Hoc confirmavit unum patrum exemplo de retentione veteri in palatio. aliter de catuli latratu aliter de auca sibi lo aliter de muliere litigante aliter de riuo qui violentior fit obice posito aliter de cachina tibi terrere pueros volentibus aliter de blasphemie spiritus aliter de pruritu curiositatis que

non scalpedit curam sed per musculos accedit. Est autem curiositas studium ea sciendi que nos vel non decet vel non expediunt vel non edificant. Hanc compressit ipse in apostolis die ascensionis. hanc in petro quere de statu Johis quod ad te ait. Tunc sub hoc metro cohibebat se unum dices. Clause quod ad te ista. quod tu. duc cor in alta. Fac operum in unum. deinde vacato tibi. Placuit ad confirmationem precedendum ponere per expressum verba sancti Thome super. lxxv. di. xv. materia de oratione. questione. iiij. articulo. iij.

Particula. lxxvi.

Trento inquit in oratione potest esse triplex. Primum enim est attentio ad verba que petimus. et ad petitionem ipsam. et ad ea que petitione ipsa circumstant. sicut est necessitas pro qua petit de qua roga fit. et alia huiusmodi. Et quecumque harum attentionum assit non est reputanda inattenta oratio unum etiam illi qui non intelligunt petitionis verba ad orationem attentio esse potest. Sed tamen ultima attentio est laudabilior quam secunda. et secunda quam prima. Et quia anima non potest esse vehementer attentata ad diversa. ideo prima attentio potest nocere ut minor sit orationis fructus si secunda evacuatur. vel secunda si tertia omnino tollatur. sed non e converso. Tamen attentio contra accipiendum. ad aliquid trium predictorum non nocet. sed multum prodest. hec ibi.

Particula. lxxvii.

Porro circa finem opusculi possumus addere distinctiones magistrales de attentione et devotione et affectione que alibi seorsum notate sunt.

Prima distinctio. xij. membrorum

De devotio in oratione quandoque non admittit alias quascumque cogitationes nisi solius dei. et hoc est in presenti vita rarissimum. ubi vix hora vel dimidia sit in celo mentis silentium.

Secunda Devotio quandoque recipit alias cogitationes. sed pertinentes et ordinatas. et solum tales. et hoc est rarum et bonum.

Tertia Devotio recipit cogitationes impertinentes et quasi superfluas. et hoc est quotidianum.

Quarta Devotio recipit contrarias et adversas cogitationes. ut sunt vitiorum. et hoc periculosum.

Quinta Cogitationum impertinens una quandoque est vehemens et suffocans actualiter devotioem. sed non auferens virtutem nec habitualement nec vocem. et hoc potest esse vitiosum exercitium.

Sexta Alia vehemens est tollens virtutalem deuotionem. sic q̄ iā virtus deuotōnis nō impedit aut cōtinuat oratōez. sed consuetudo vel alia ratio. ⁊ hec nō necessario tollit laudem ab oratione.

Septima Alia est cogitatio vel affectio quasi fluctuans / q̄ nec excedit ⁊ suffocat deuotionem. nec exceditur totaliter ab ea. ⁊ hec stat cum laude